АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2025 г.  № 219-п                         р.п. Любинский

О создании патрульно-контрольной группы Любинского района

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.

№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», протоколом

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности Любинского района от 11 марта 2025 г.

№ 2, в целях проведения рейдовых мероприятий на территории Любинского

района по контролю за порядком проведения профилактических выжиганий

сухой растительности, мероприятий по очистке территории от сухих горючих

материалов, состоянием противопожарных минерализованных полос, а также

принятия мер по пресечению нарушений требований пожарной безопасности и

установлению лиц, виновных в совершении административных

правонарушений в области пожарной безопасности, администрация

Любинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать на территории Любинского района патрульно-контрольную

группу.

     2. Утвердить:

     2.1. Состав патрульно-контрольной группы Любинского района Омской

области, согласно приложению 1.

     2.2. Положение о патрульно-контрольной группе Любинского района

Омской области, согласно приложению 2.

2. Организационному отделу Администрации Любинского  района

(Гаврильчик М.В) опубликовать настоящее постановление в бюллетене

«Вестник Любинского района» и разместить на официальном сайте

Любинского района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий полномочия Главы

Любинского муниципального района                         Е.В.Миллер

Приложение 1

к постановлению Администрации

Любинского района

04.04.2025 г. № 219-п

Состав

патрульно-контрольной группы Любинского района Омской области

1. Солодухин Сергей

      Геннадьевич

- директор КУ «Центр обеспечения

безопасности, градостроительной и

административно-хозяйственной

деятельности» Администрации Любинского

муниципального района, руководитель

группы

2. Чебаков Антон

     Александрович

- начальник ОНД и ПР по Любинскому

району УНД и ПР ГУ МЧС России по

Омской области, заместитель руководителя

группы  (по согласованию)

Члены группы:

3. Казанцев Евгений

     Владимирович

- заместитель начальника ЕДДС

Любинского района, уполномоченный по

делам ГО и ЧС

4. Отто Леонид

     Рихардович

- заместитель начальника отдела

Любинского лесничества ГУ Лесного

хозяйства по Омской области (по

согласованию)

5. Лазарев Иван

     Сергеевич

- заместитель начальника ОУУП и ПДН

ОМВД России по Любинскому району (по

согласованию)

6. Челядинов Геннадий

Сергеевич

- начальник 53-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ

МЧС России по Омской области (по

согласованию)

Приложение 2

к постановлению Администрации

Любинского района

от 04.04.2025 г. № 219-п

Положение

о патрульно-контрольной группе Любинского района Омской области

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными

законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21

декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».

Целью реализации Положения является создание условий для

осуществления контроля за соблюдением мер пожарной безопасности на

территории Любинского района, выявления нарушений в данной области и

привлечения к ответственности виновных лиц.

Патрульно-контрольная группа - сводная группа сил и средств, созданная

в установленном порядке для осуществления мероприятий в пожароопасный

сезон по контролю за порядком проведения профилактических выжиганий

сухой растительности, мероприятий по очистке территории от сухих горючих

материалов, состоянием противопожарных минерализованных полос, а также

принятия мер по пресечению нарушений требований пожарной безопасности и

установлению лиц, виновных в совершении административных

правонарушений в области пожарной безопасности.

Природный пожар - неконтролируемый процесс горения, стихийно

возникающий и распространяющийся в природной среде, подлежащий

обязательной регистрации.

Природное загорание - неконтролируемый процесс горения, стихийно

возникающий и распространяющийся в природной среде, создающий угрозу

населенному пункту и не подлежащий обязательной регистрации.

Район ответственности - (зона) участок земной поверхности, в границах

которых предусмотрено реагирование патрульно - контрольной группы.

Пожароопасный сезон - часть календарного года в течение которого

возможно возникновение природных пожаров.

2. Основы организации деятельности патрульно-контрольной группы

2.1. Основная цель.

Основной целью организации деятельности патрульно - контрольной

группы является достижение высокого уровня контроля за соблюдением мер

пожарной безопасности на территории Любинского района в пожароопасный

сезон.

2.2 Основная задача.

Основными задачами организации деятельности патрульно - контрольной

группы являются:

- проведение противопожарных рейдовых мероприятий на территории

земель различного назначения;

- осуществление контроля за порядком проведения профилактических

выжиганий сухой растительности на территории Любинского района;

- осуществление контроля за выполнением собственниками и

должностными лицами мероприятий по очистке территории, прилегающей к

лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника,

порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, полос отвода

автомобильных и железнодорожных дорог;

- по контролю за созданием, обновлением и содержанием

противопожарных минерализованных полос;

- пресечение нарушений требований пожарной безопасности, связанных

с выжиганием сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков

на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса;

- установление лиц, виновных в совершении административных

правонарушений и принятие в отношении них мер административного

воздействия с уведомлением о результатах работы органов местного

самоуправления Любинского района;

- оказание содействия компетентным органам в расследовании

преступлений, связанных с лесными пожарами.

2.3. Порядок создания, состав и оснащение патрульно- контрольной

группы.

Создание патрульно-контрольной группы организуется в соответствии с

муниципальными правовыми актами Администрации Любинского района на

период пожароопасного сезона.

Патрульно-контрольная группа создается численностью не менее четырех

человек из числа сотрудников Администрации Любинского района,

представителей надзорных органов МЧС России, МВД России, лесничеств и

пожарных частей, расположенных на территории Любинского района.

2.4. Оснащение патрульно - контрольной группы.

Патрульно-контрольная группа должна быть оснащена:

- автомобильной техникой высокой проходимостью для доставки

группы;

- средствами связи (сотовые телефоны, радиостанции и (или) средства

спутниковой связи);

- биноклем;

- компасом и (или) навигационными приборами;

- картами местности.

Оснащение группы осуществляется Администрацией Любинского

района, организациями и учреждениями, входящими в состав патрульно-

контрольной группы, исходя из наличия имеющихся материальных средств.

2.5. Планирование работы и порядок реагирования патрульно -

контрольной группы.

Для организации патрулирования территории разрабатываются

специальные маршруты и время, исходя из прогноза оперативной обстановки,

количества действующих на территории Любинского района термических

точек, поступающей информации.

Реагирование патрульно-контрольной группы осуществляется по

решению Главы Любинского района, председателя районной комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности при получении информации о нарушении мер

пожарной безопасности, о загорании, угрозе населенному пункту и т.д.

посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю группы.

Оповещение членов группы организует руководитель группы. Время сбора и

реагирования (в рабочее и в не рабочее время) не должно превышать 1 час 30

минут, при этом необходимое материально-техническое имущество группы

должно находиться в готовом состоянии для оперативной погрузки в

автотранспортное средство.

По прибытию на место загорания, место предполагаемого нарушения

требований пожарной безопасности, район патрулирования, руководитель

патрульно-контрольной группы определяет оперативную обстановку, место

предполагаемого очага возгорания, определяет маршрут патрулирования для

выявления нарушений пожарной безопасности и поиска возможных

нарушителей, докладывает об обстановке Главе Любинского района,

информирует ЕДДС Любинского района.

2.6. Организационное и методическое руководство деятельностью

патрульно-контрольной группы.

Порядок взаимодействия, общее руководство и контроль за

деятельностью группы возлагается на первого заместителя Главы Любинского

района и заместителя председателя районной комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

Управление и координация действий Администрации Любинского района

по вопросам обеспечения пожарной безопасности в период пожароопасного

сезона осуществляется председателем районной комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности,

Главным управлением МЧС России по Омской области. Для непосредственного

оперативного руководства группой, ее организационного и методического

обеспечения назначается руководитель группы.

Руководитель группы:

- организует сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет место

и время сбора;

- определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых

задач;

- определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит

задачи членам группы;

- оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие

решения, в рамках возложенных полномочий;

- организует информационный обмен с Главой Любинского района и

ЕДДС Любинского района;

- организует исправность техники и оборудования, закрепленного за

группой;

- инструктирует членов группы по соблюдению охраны труда и

безопасным приемам проведения работы.

Учет применения патрульно-контрольной группы ведется в суточном

режиме дежурными сменами ЕДДС Любинского района.

3. Основные полномочия и функции Администрации Любинского района при

организации деятельности патрульно-контрольной группы

Администрация Любинского района осуществляет следующие функции:

- разрабатывает и издаёт нормативные правовые акты распорядительного

характера по вопросам организации безопасности населения и территорий в

период прохождения пожароопасного сезона и организуют их исполнение;

- определяет цели и задачи патрульно-контрольной группы, планирует

ее деятельность;

- обеспечивает сбор, систематизацию и анализ информации о пожарной

обстановке на территории Любинского района, планирует и устанавливает

порядок применения группы;

- обеспечивает в деятельности группы комплексное использование

имеющихся сил и средств, их взаимодействие с оперативными службами

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций;

- обеспечивает информационный обмен по оперативной обстановке,

связанной с природными пожарами;

- осуществляет материально-техническое обеспечение патрульно-

контрольной группы в соответствии с полномочиями органов местного

самоуправления в области защиты населения и территории Любинского района

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.